
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2021 - 5
Data 28-01-2021

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA RICHIESTA
DI FINANZIAMENTO PER L'AVVISO FERMENTI
IN COMUNE.

L’anno duemilaventuno , il giorno ventotto del mese di Gennaio, alle ore 17:01, si è riunita la Giunta
Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               
AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta)
MORETTI MARIO (collegato da
remoto alla videoconferenza)
BRACCIANO ALFONSO (in Sala
Giunta)
MARINO SERENA
 

X
X
X

 
X
 

   

 PRESENTI N. 3
 ASSENTI N. 1

Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta (collegato da remoto alla
videoconferenza)
L'identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma Skype è stata accertata da parte
del Segretario comunale, compresa la votazione.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
 
 
Oggetto: Partecipazione alla richiesta di finanziamento per l’avviso
Fermenti in Comune.
 

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

 
Che l’A.N.C.I., Associazione Nazionale Comuni Italiani ha
stipulato un accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri
- Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile



Universale in data 20 dicembre 2019, per disciplinare le modalità
di programmazione, realizzazione, monitoraggio e valutazione
delle iniziative da realizzare in favore delle Autonomie Locali;

 
Che, in attuazione di detto accordo, in data 9/12/2020, con prot.
n. 180/ST/AG/rm-20, l’A.N.C.I ha pubblicato un avviso pubblico
denominato “Fermenti in Comune”, che ha l’obiettivo, anche in
risposta all’emergenza sanitaria generata dalla pandemia in atto
da Covid-19, di attivare interventi locali realizzati da Comuni,
in partenariato con associazioni giovanili e/o altri soggetti
locali, che promuovano azioni rivolte ai giovani sulle 5 sfide
sociali:

1.      Uguaglianza per tutti i generi;
2.      Inclusione e partecipazione;
3.      Formazione e cultura;
4.      Spazi, ambiente e territorio;
5.      Autonomia, welfare, benessere e salute;

 
Che l’avviso pubblico “Fermenti in Comune” è finanziato per €
4.960.000,00 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per le Politiche Giovanili e il servizio Civile
Universale, a valere sul “fondo per le politiche giovanili”;

 
Che ai fini della partecipazione all’avviso pubblico, i Comuni
sono suddivisi nelle seguenti fasce dimensionali:

-  Comuni con popolazione residente fino a 15.000abitanti;
-  Comuni con popolazione residente da 15.001 a 100.000abitanti;
-  Comuni con popolazione residente superiore ai 100.001abitanti;

 
Che, indipendentemente dal costo complessivo di ogni singolo
progetto, il contributo richiesto dai soggetti proponenti non
potrà essere superiore a:

-  € 60.000,00 (sessantamila/00) per i Comuni sino a 15.000 abitanti;
-  € 120.000,00 (centoventimila/00) per i Comuni da 15.001 a 100.000 abitanti;
-  € 200.000,00 (duecentomila/00) per i comuni con più di 100.001abitanti;

 
Considerato che ilComune di CARINARO ha intenzione di aderire al
Bando A.N.C.I e che a tale fine ha necessità di individuare
partner di progetto, sia esso singolo che in Ati, così come da
punto 3.2 dell’Avviso pubblico;
 
Considerato che la formalizzazione del rapporto con il soggetto
che sarà individuato come partner è condizionata all’effettiva
approvazione e conseguente finanziamento del progetto da parte
dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani;

 
 

Considerato inoltre che, la quota di cofinanziamento locale pari
al 23,67% del costo complessivo del progetto verrà iscritta nel
bilancio di previsione 2021-2023 a seguito della effettiva
approvazione e conseguente finanziamento del progetto da parte



dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani e che è da
individuarsi nelle risorse da impegnare per il personale nel
bilancio di previsione 2021-2023;
 
Vista la richiesta di collaborazione dell’Associazione XENTRA
acquisita al protocollo al numero 3891 in data 14.01.2021, con la
quale si manifesta la disponibilità nella predisposizione,
presentazione e partecipazione all’avviso pubblico de quo;

 
Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;

 
Acquisito il parere favorevole del Dirigente Area Finanziaria, in
ordine alla regolarità contabile , ai sensi dell’Art. 49 del
D.Lgs. 267/2000 TUEL, dando atto che la quota cofinanziamento
locale da parte del Comune pari al 16,65% è da individuarsi
nelle risorse da impegnare per il personale nel bilancio di
previsione 2021-2023;
 

Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità di
  partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattoforma Skype

    Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge

 
DELIBERA

 
-  Di aderire all’avviso pubblico denominato “Fermenti in Comune”, pubblicato dall’ANCI in
data 9.12.2020, che ha l’obiettivo, anche in risposta all’emergenza sanitaria generata dalla
pandemia in atto da Covid-19, di attivare interventi locali realizzati da Comuni, in partenariato
con le associazioni giovanili e/o altri soggetti locali, che promuovano azioni rivolte ai giovani
sulle 5 sfide sociali:

1.      Uguaglianza per tutti i generi
2.      Inclusione e partecipazione
3.      Formazione e cultura
4.      Spazi, ambiente e territorio
5.      Autonomia, welfare, benessere e salute;

 
-   Di individuare come soggetti partners l’associazione XENTRA GIOVANI con sede in Via
Volturno, 10 81039 Villa Literno – Ce – C.F.: 90024780612 e l’ASSOCIAZIONE PATATRAC,
con sede in Aversa, Via D’Aragona, 20 C.F. 90032440613;
 
-  Di dare atto che la formalizzazione del rapporto con il soggetto che sarà individuato come
partner è condizionata all’effettiva approvazione e conseguente finanziamento del progetto da
parte dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani;

 
-Di dare atto che la quota di cofinanziamento locale pari al
23,67% è da individuarsi nelle risorse da impegnate per il
personale dipendente dell’ente nel redigendo bilancio di
previsione 2021-2023 nella misura pari al 16,65% e nella misura
7,02% da parte delle associazione;
 



di approvare la domanda di partecipazione  alla  procedura  con  tutti  i  suoi  allegati;

Di demandare al Dirigente dell’Area Amministrativa l’adozione degli atti e dei procedimenti
necessari alla realizzazione delle finalità previste nell’ avviso e nella presente deliberazione.

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma  4 del decreto legislativo n.
267/2000, in considerazione della data di scadenza del bando del
29.1.2021.

 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto: Partecipazione alla richiesta di finanziamento per l’avviso
Fermenti in Comune.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

Carinaro, lì  28.01.2021

  Il Responsabile del
Servizio

 
 Dr. Salvatore

Fattore

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   28.01.2021 Il Responsabile del
Servizio

 Dr. Salvatore Fattore

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta



SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 26 DEL 28-01-2021
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 5    DEL  28-01-2021
 

 
Oggetto:PARTECIPAZIONE ALLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO PER
L'AVVISO FERMENTI IN COMUNE.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL  SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Avv. Carlo Della Peruta
 

x l'originale
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 26 DEL 28-01-2021
 

Oggetto: OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO PER L'AVVISO
FERMENTI IN COMUNE.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 28-01-2021 Il Responsabile del Settore

  SALVATORE FATTORE

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 26 DEL 28-01-2021

 
 

Oggetto: OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO PER
L'AVVISO FERMENTI IN COMUNE.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 28-01-2021 Il Responsabile del Settore  
  FATTORE SALVATORE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



Allegato B  
 

all’Avviso pubblico “Fermenti in Comune” 

 

 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI DI  

PROTAGONISMO GIOVANILE PER IL RILANCIO DEI TERRITORI  
(FERMENTI IN COMUNE) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA PROGETTUALE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME DEL PROGETTO: “Giovani Attivi” 

COMUNE PROPONENTE:”CARINARO” 

 



Allegato B  
 

all’Avviso pubblico “Fermenti in Comune” 

 

 

DATI PROGETTO 

 

▪ Nome del Progetto: 

▪ Comune Proponente: CARINARO 

▪ Partner: ASSOCIAZIONE GIOVANILE XENTRA; ASSOCIAZIONE PATATRAC 

▪ Responsabile del progetto: (VINCENZO GRIFFO, LEGALE RAPPRESENTANTE 

ASSOCIAZIONE GIOVANILE XENTRA, indirizzo e-mail, telefono) 

▪ Importo totale progetto: € 60.000,00 

▪ Finanziamento richiesto: € 45.800,00   pari al 76,33 % del totale 

▪ Co-finanziamento locale: € 14.200,00   pari al 23,67 % del totale 

 

 

AREA DI INTERVENTO PROGETTUALE (sfide priorità scelte): 

 

o Uguaglianza per tutti i generi;  

X   Inclusione e partecipazione;  

o Formazione e cultura; 

o Spazi, ambiente e territorio;  

o Autonomia, welfare, benessere e salute. 

 
 



Allegato B  
 

all’Avviso pubblico “Fermenti in Comune” 

 

1. CONTESTO 

Max 3.000 battute 

Descrivere, in termini quali-quantitativi, il contesto territoriale sul quale si vuole 

intervenire, facendo emergere in particolare le opportunità legate all’area prescelta e le 

criticità e le problematiche della popolazione giovanile target sul quale il progetto si 

propone di intervenire.  

Illustrare con dati quantitativi e un’analisi qualitativa accurata il contesto dal quale si 

parte, propedeutico alle azioni del progetto, evidenziando con dati precisi sulla 

popolazione giovanile l’obiettivo che si intende raggiungere (ad es. quanti giovani sono 

presenti sul territorio, quale fascia d’età si intende raggiungere, che tipologia di giovani 

ci sono sul territorio, che caratteristiche hanno, come si intende raggiungerli, perché 

agire su un tema è meglio di un altro per questo contesto .. etc etc) .  

Il Comune di Carinaro è composto da circa 7.043 abitanti di cui 3.441 Maschi e 3.602 

Femmine (secondo dati DemoIstat 31 dicembre 2019). Mentre se consideriamo la fascia 

d’età 16-35 anni, vivono 1.851 giovani che rappresentano il 26,30 %  della popolazione 

totale, in linea con la media della Provinciale di Caserta (26%). Il Comune di Carinaro 

rientra nel contesto della Provincia di Caserta, contesto difficile perché afflitto da un 

alto tesso disoccupazione che nel 2019 si raggiunge il 18,40%, mentre per le fasce di 

età 15-24 anni il 46% e per la fascia di età 25-34 anni il 25,80% (Dati Istat 2019). Se 

consideriamo i dati Comunali, secondo elaborazione IL Sole24ore su dati Mef e Istat, 

l’occupazione per la fascia di età 15-64 anni si attesta al 46,14%. Un altro dato molte 

importante, da tenere in considerazione, è quello della Comunità Neet (18-29 anni) che 

in Provincia di Caserta si attesta al 33,7% e secondo Openpolis nel Comune di Carinaro 

la percentuale di NEET presente sul territorio comunale è al disotto della media 

provinciale e regionale (30%). 

Secondo l’Osservatorio Conibambini e Openpolis, in Provincia di Caserta, le famiglie in 

potenziale disagio socioeconomico costituiscono il 7,6% - la percentuale cresce se si 

analizza il Comune di Carinaro (9,10%). Tuttavia, la condizione di povertà è 

multidimensionale ed è frutto del contesto economico, sanitario, familiare e abitativo, 

della disponibilità o meno di spazi accessibili, dell’assenza di servizi per i giovani: essa 

non è solo legata alle cattive condizioni economiche, ma è povertà di relazioni –, 

isolamento, cattiva alimentazione e scarsa cura della salute, carenza di servizi, di 

opportunità educative e di apprendimento non formale – tutto ciò accentuato 

dall’avvento del COVID-19. I ragazzi che provengono da famiglie colpite da disagio 

socioeconomico si vedono, in tal modo, preclusi alcuni importanti servizi e sono 

maggiormente soggetti al rischio di abbandono precoce degli studi. Secondo Openpolis 

(Mappe della povertà educativa in Campania - 2019) L’abbandono scolastico colpisce i 

giovani che lasciano il percorso di studi precocemente, prima di aver conseguito il 

diploma. È un fenomeno che spesso compromette la qualità della vita ed il futuro 

inserimento nel mercato del lavoro di ragazze e ragazzi. La Provincia di Caserta è una 

delle provincia con il più alto tasso di abbandono scolastico in Italia (14%), che si attesta 



Allegato B  
 

all’Avviso pubblico “Fermenti in Comune” 

 

al 17,90%, mentre il comune di Carinaro sale di 3 punti % oltre la media regionale 

(22,30%). Le problematiche emerse dal contesto socio-economico, sopra evidenziato, 

potrebbero risolversi attraverso le opportunità derivanti dalla Zona Industriale di 

Carinaro, dove risiedono molteplici aziende che hanno evidenziato un mismachting fra 

domanda e offerta di lavoro. 

 

2. FINALITA’ E OBIETTIVI SPECIFICI 

Max 3.000 battute 

Descrivere le finalità generali del progetto e gli elementi di innovazione nell’attivazione 

dei giovani che si vogliono introdurre in relazione al contesto sopra descritto, indicando 

anche gli obiettivi specifici in termini di utilità delle azioni e valore aggiunto per il target 

di popolazione individuato. Nel dettaglio: 

a) l’intervento di protagonismo giovanile che si vuole sviluppare per il rilancio del 

territorio; 

b) la tipologia di giovani che si intende coinvolgere in qualità di innovatori sociali; 

c) i benefici che potrebbero generarsi dallo sviluppo dell’intervento sul territorio; 

d) la tipologia di possibili fruitori, oltre ai giovani di cui al punto b), del servizio/attività 

oggetto della proposta. 

 

Finalità Generale: Promuovere e favorire l’inclusione socio-economica e lo sviluppo e la 

crescita delle conoscenze del contesto comunale, regionale, nazionale ed europeo dei 

giovani della fascia d’età 16-35 anni nei territori comunale di Carinaro, attraverso lo 

strumento della partecipazione dei giovani alle attività d’Informazione ed Orientamento 

e dell’apprendimento non formale che rafforzano le competenze personali e sociali con 

particolare attenzione ai giovani Neet.  

Obiettivi specifici 1: Promuovere forme di partecipazione attiva necessarie a superare il 

deficit che ostacola l'inclusione dinamica dei Giovani del territorio di riferimento, con 

interventi di Informazione/formazione e di Orientamento ai servizi di 

Istruzione/formazione, del Lavoro e Favorire la Mobilità nazionale, Europea ed 

internazionale rivolti a gruppi target specifici, che utilizzano e sviluppano strumenti 

innovativi, costruiscono contesti animativi e formativi di scambio, promuovono il 

dialogo;  

Obiettivi specifici 2: Fornire conoscenze necessaria per lo sviluppo e la crescita dei 

giovani Neet attivando partecipazione attiva alla vita democratica del territorio 

comunale, regionale, nazionale ed europeo che utilizzano e sviluppano strumenti 

didattici innovativi, costruiscono contesti animativi e formativi di scambio, promuovono 

il dialogo fra pari ed intergenerazionale. 



Allegato B  
 

all’Avviso pubblico “Fermenti in Comune” 

 

I beneficiari delle attività previste, grazie ala ruolo di facilitatore e guida del comune,  

verranno coinvolti nelle stesse attraverso misure di sostegno sia individuale che di 

gruppo e, soprattutto nella progettazione esecutiva delle attività previste,  per il 

raggiungimento degli obiettivi descritti, si costruiranno contesti educanti, animativi e 

formativi circolari, in cui saranno coinvolti in particolare i cittadini Neet del territorio. 

Destinatari principali della proposta saranno i giovani  per la fascia d’età 16-35 anni 

presenti del Comune i Carinaro. I beneficiari del progetto per le attività progettuali 

verranno selezionate da un minimo di 40 giovani partecipanti (Giovani Neet, 

disoccupati o in cerca di occupazione, giovani in abbandono scolastico, giovani 

provvisti di competenze necessarie per entra nel mercato del lavoro o integrarsi nel 

contesto economico-sociale, giovani in cerca di partecipazione alle attività del 

Territorio). In termini di fascia di età saranno, pertanto, coinvolti giovani donne/uomini 

nella fascia 16-24 anni e adulti tra 25-35 anni 

 

 

3. BREVE DESCRIZIONE DEI PARTNER 

Max 2.000 battute per ogni partner 

Per ognuno dei partner, motivare il coinvolgimento nell’ambito dell’iniziativa 

progettuale proposta e descrivere sinteticamente le esperienze e le competenze 

acquisite nell’ambito delle aree di intervento del progetto. 

L’Associazione Xentra Giovani APS è un’Associazione giovanile iscritta all’Albo 
Regionale delle Associazioni di Promozione Sociale.  

L’Associazione ha realizzato il progetto “Being Young in Europe”, Avviso Pubblico 
“Giovani per il Sociale 2013” (anno 2015-2017) finanziato dalla Presidenza del consiglio 
dei ministri. 

In qualità di partner, l’Associazione Xentra ha partecipato ai progetti “Vivi la scuola 
viva1,2,3,4 anni 2016-2017-2018-2019-, a valere sul “Programma SCUOLA VIVA”, 
finanziato dalla Regione Campania all’IC “LUCILIO” di Sessa Aurunca (CE) per la prima, 
seconda Annualità, terza annualità e 4 annualità .(2016/2017 - 2017/2018 - 
2018/2019 – 2019/2020). 

L’Associazione ha avuto approvato il progetto “Generazione Europa”,’Avviso Pubblico 
“Giovani per il Sociale 2018” (anno 2021-2023) finanziato dalla Presidenza del consiglio 
dei ministri. 

Implementazione di piattaforme e-learning e di monitoraggio per Enti no-profit anno 
2020. 

 

L’Associazione PATATRAC è un’Associazione di Promozione Sociale che opera nel 
campo della Cultura, della Solidarietà, dei Diritti e della Formazione. PATATRAC 
promuovere l’inclusione giovanile attiva ormai da 10 anni, vantando un cv con 
esperienze implementate sia a livello locale che europeo. Sono stati proposti e attuati 



Allegato B  
 

all’Avviso pubblico “Fermenti in Comune” 

 

progetti europei per e con i giovani, nell'ambito di Youth in Action e oggi Erasmus+.  In 
generale, abbiamo attivato i seguenti progetti - 2019 – in corso: Partner nel progetto 
europeo Azione Kay2 – Erasmus+, SUPport of Problem-solving mentality in lifelong 
leaRning for Trainers; - 2018: Partner nel progetto Erasmus+ KA2 Approaching 
to employment, presentato dall’associazione spagnola Asociación Europa 2020; -
 2017/2019: Coordinatore progetti Azione Kay2 – Erasmus+, Youth Stand Up!. Il 
partenariato è composto da Italia, Cipro, Belgio e Grecia; - Settembre 2018 – in 
corso : Progetto nazionale R.E.A.C.T., Reti per Educare gli Adolescenti attraverso la 
Comunità e il Territorio per contrastare la povertà educativa 

 

4. LINEE DI AZIONE 

Max 2.000 battute per ogni linea di azione 

Descrivere le linee di azione di cui si compone il progetto, seguendo il seguente schema: 

- Azione 1 – Informazione e Orientamento  

- L’Azione 1 – Informazione e Orientamento, grazie ala ruolo di facilitatore e guida del 

comune, si pone l’obiettivo di informare e di orientare i giovani del territorio alle 

attività del territorio comunale, regionale, nazionale ed internazionale che 

premettano una crescita personale ed un facile inserimento nel mercato del lavoro. 

Tale Azione è connessa L’Obiettivo Specifico 1  

- Beneficiari: Giovani Neet, disoccupati o in cerca di occupazione, giovani in 

abbandono scolastico, giovani provvisti di competenze necessarie per entra nel 

mercato del lavoro o integrarsi nel contesto economico-sociale, giovani in cerca di 

partecipazione alle attività del Territorio 

- Azione 1 – Informazione e Orientamento è composta da molteplici Fasi realizzative, 

ossia: 

1.1  Costituzione del team di lavoro con i membri dei partners del progetto; 

1.2 Attività di Coordinamento, Monitoraggio e Rendicontazione delle attività 

progettuali per un totale 200 

1.3 Pubblicizzazione del progetto, mediante un evento di presentazione delle 

attività progettuali, volto ad ottenere l’adesione da parte di tutti i portatori 

di interesse.  

1.4 Creazione Helpdesk online per la diffusione delle informazioni sulle attività 

progettuali (creazione e distribuzione di materiale pubblicitario, cartaceo e video 

per social, sito internet, gestione servizi social, kit didattico multimediale e 

piattaforma didattica on line) e l’individuazione dei possibili partecipanti per un 

totale di 400 h  

- Sito internet, Personale Computer, app social, tablet, smartphone; Materiale da 

cancelleria; dépliant e materiale informative per le attività progettuali e dei territori; 



Allegato B  
 

all’Avviso pubblico “Fermenti in Comune” 

 

- Comune di Carinaro Azione.1.1, 1.2,  Associazione Xentra Giovani Azione.1.1, 1.2, 

1.4, e Associazione Patatrac Azione.1.1,1.4 

- linea di azione 1 – 39.000 euro  

 

- Azione 2 – Percorsi di Empowerment  

- L’Azione 2 – Percorsi di Empowerment, grazie al ruolo di facilitatore e guida del 

comune, si pone l’obiettivo di accrescere la partecipazione attiva alla vita 

democratica, soprattutto quelle sociali e personali, dei giovani del territorio 

comunale, soprattutto le categorie svantaggiate, per prepararli ad entrare nel 

mercato del lavoro e colmare il gap che vi è fra domanda ed offerta. Tale Azione è 

connessa L’Obiettivo Specifico 1-3  

- Giovani Neet, disoccupati o in cerca di occupazione, giovani in abbandono 

scolastico, giovani provvisti di competenze necessarie per entra nel mercato del 

lavoro o integrarsi nel contesto economico-sociale, giovani in cerca di partecipazione 

alle attività del Territorio; personale scolastico e della pubblica Amministrazione 

- Azione 2 - Percorsi di Empowerment è composta da molteplici Attività, ossia:  

2.1 – Selezione di n°10 Giovani under 35, Leader del progetto che attraverso i 

laboratori del progetto diventeranno facilitatori dei loro coetanei;  

2.2 – Formazione n°10 Giovani under 35, Leader del progetto sulle pratiche di 

cittadinanza attiva per un totale di 60 h; 

- Ciclo di incontri formativi “L’Europa è dei giovani” 

- Laboratorio "Fare impresa in Europa" 

- Sportello itinerante "Informare per intraprendere" 

Obiettivo specifico 2 

Beneficiari del laboratorio giovani tra i 16 e 35 anni 

- Connessione con l’Azione 1-3  

- Spazi dedicati alla Formazione o ai laboratori per i giovani del territorio; Personale 

Computer; Materiale da cancelleria; dépliant e materiale informative per le attività 

progettuali e dei territori; 

- Associazione giovanile Xentra Azione 2.1, 2.2 e Associazione Patatrac Azione 2.1, 

2.2 

- linea di azione 2 – 6.800 euro 

 

- Azione 3 – Laboratori di cittadinanza attiva itineranti, tenuti dai n°10 Giovani 

under 35, Leader del progetto, presso le scuole medie superiori del territorio 



Allegato B  
 

all’Avviso pubblico “Fermenti in Comune” 

 

3.1 Laboratori di cittadinanza attiva itineranti, tenuti dai n°10 Giovani under 35, 

Leader del progetto, presso le scuole medie superiori del territorio. 

Sarà organizzato un ciclo di incontri, presso le scuole medie superiori del territorio, 

della durata di 50 ore (10 incontri di 5 ore), nel quale i giovani impegnati nelle attività 

saranno coinvolti in discussioni aperte. Gli argomenti trattati riguarderanno tra 

l’altro: democrazia, cittadinanza e diritti fondamentali; le politiche europee di 

integrazione sociale: i programmi comunitari di sostegno; cittadinanza e diritti 

sociali; i principali programmi EU per i giovani (Erasmus, Youth in Action etc.). Fare 

impresa in Europa. Informare per intraprendere.  

Obiettivo specifico 1  

Beneficiari del laboratorio giovani tra i 16 e 35 anni 

- Connessione con l’Azione 2 – Percorsi di Empowerment 

- Spazi dedicati alla Formazione o ai laboratori per i giovani del territorio; Personale 

Computer; Materiale da cancelleria; dépliant e materiale informative per le attività 

progettuali e dei territori; 

- Comune di Carinaro Azione 3.1 Associazione giovanile Xentra Azione 3.1, e 

Associazione Patatrac Azione 3.1 

- linea di azione 3 – 14.200 euro 

 

 

5. INQUADRAMENTO DEL PROGETTO IN RAPPORTO AD ALTRE POLITICHE 

LOCALI DELL’ENTE   

Max 3.000 battute 

Indicare e descrivere sinteticamente eventuali piani/programmi/progetti attivati sul 

territorio e coerenti con l’intervento proposto, con particolare riferimento ad azioni 

inerenti le politiche giovanili, evidenziando la funzione che l’avvio di tale progetto può 

svolgere all’interno di una più ampia azione di attivazione della popolazione giovanile e 

in generale di sviluppo locale 

Nel comune di Carinaro sono attivi da diversi anni una serie di iniziative in favore dei 

giovani, tra le più rilevanti: 

- Servizio civile nazionale e Servizio Civile Universale 

- Incontri tra giovani e mondo delle imprese promosso dal Forum dei giovani 

- Tirocini finanziati dal programma Garanzia Giovani 

- Scambi culturali all’estero 



Allegato B  
 

all’Avviso pubblico “Fermenti in Comune” 

 

 

6. METODOLOGIA DI COINVOLGIMENTO E DI SVOLGIMENTO DEL PROCESSO DI 

PROGETTAZIONE PARTECIPATA 

Max 3.000 battute 

Indicare e descrivere le modalità con le quali verrà individuata e coinvolta la 

popolazione giovanile target, nonché la metodologia e la tempistica che verranno 

utilizzate nella gestione del percorso di progettazione partecipata. 

Tutte le azioni e le attività del progetto avranno un unico comun denominatore: 
L’inclusione e la cittadinanza attiva. Pertanto, a fronte di obiettivi manifesti, tesi a 
produrre determinati risultati, le metodologie utilizzate in ciascuna fase del progetto 
punteranno a sviluppare il dialogo ed il confronto tra i Giovani. 

Il dialogo e il confronto rappresentano, pertanto, il punto di partenza e di arrivo attorno 
ai quali si svilupperà ogni azione progettuale, didattiche e laboratoriali, incluse le azioni 
di accoglienza e di orientamento previste. 
Talea metodologie intende favorire l’inclusione e la formazione dei giovani e realizza 
servizi in grado di rispondere ai cambiamenti sociali e culturali legati alle politiche 
giovanili. Lo staff di Progetto Integrazione è formato da esperti di operante in strutture 
di aggregazione giovanili e di enti di formazione: educatori, facilitatori, Orientatori, . 
In chiave meramente laboratoriale saranno privilegiate metodologie che non prevedano 
contrapposizione di ruoli, né verticalizzazioni istituzionali. Pertanto, le attività si 
svolgeranno in un clima di reciproco scambio e reciproca fiducia fondato anche sul 
riconoscimento e valorizzazione del contributo spontaneo di ognuno. Per attività 
laboratoriali si utilizzeranno i metodi del cooperative learning,  peer collaboration e peer 
tutoring, attraverso un processo partecipato e di scambio di conoscenza. 
Il coinvolgimento di enti pubblici e privati costituisce un valore aggiunto per l’intero 
progetto e qualifica la fondatezza degli obiettivi e delle attività progettuali. Il progetto 
prevede, nella fase di implementazione delle attività programmate, l’ausilio di una rete 
territoriale che ha già ha partecipato ad altre iniziative, che includa partner 
istituzionali, associazioni giovanili. Attraverso il progetto le Istituzioni, gli Enti e le 
organizzazioni coinvolte hanno dato la propria adesione all’iniziativa e si sono resi 
disponibili a collaborare alla realizzazione del progetto ed in particolare: a coadiuvare 
il partenariato nella realizzazione di attività di coinvolgimento territoriale; a mettere a 
disposizione le proprie sale come location per attività di sportello e sensibilizzazione; a 
diffondere il progetto nel territorio di riferimento. il progetto durerà 12 mesi, la 
composizione delle azioni e il cronoprogramma  della proposta progettuale è stato 
definito nell’Allegato B 

 

 

 

7. MODELLO DI SOSTENIBILITA’ A MEDIO/LUNGO TERMINE DELL’INTERVENTO 

Max 3.000 battute 

Definire, con indicazione delle relative risorse e delle possibili fonti di finanziamento, 

un piano almeno biennale, oltre la conclusione del progetto, di mantenimento e 



Allegato B  
 

all’Avviso pubblico “Fermenti in Comune” 

 

sviluppo delle azioni avviate, con contestuale descrizione della tipologia di partner 

eventualmente impegnati nella gestione, del modello gestionale e del legame con 

eventuali altre programmazioni e finanziamenti in materia a livello regionale, nazionale 

e/o europeo 

Le attività̀ di progetto mirano alla messa in rete di professionalità̀ e servizi pubblici e 
privati che i partner di progetto sono abituati a svolgere autonomamente, con l’obiettivo 
di creare una rete che, poggiando sul lavoro congiunto e sulla produzione di strumenti 
innovativi co-costruiti (kit didattico multimediale e piattaforma didattica on line) 
continuerà̀ ad operare anche dopo la fine del progetto. La proposta progettuale è infatti 
elaborata sulla base di risorse e competenze già esistenti sul territorio mirando ad un 
sistema integrato e implementandole per aumentare la loro efficacia in percorsi 
integrati di autonomia e empowering dei destinatari.  

La proposta progettuale inoltre prevede il coinvolgimento di operatori del territorio, con 
cui i partner di progetto hanno da tempo avviato relazioni di collaborazione e scambio. 
In particolare, il progetto mira ad ottenere un cambiamento duraturo e risultati 
moltiplicabili nelle aree coinvolte attraverso una formazione specialistica per i giovani 
e attraverso laboratori di cittadinanza attiva. I servizi e i laboratori previsti si 
inseriscono in percorsi di emersione e sviluppo delle competenze personali finalizzati 
allo sviluppo di potenzialità̀, risorse personali e professionali: 
- la rete degli operatori grazie alle competenze acquisite ed alle esperienze maturate, 
potrà̀ continuare a svolgere la propria attività̀ di educazione non formale ed informale 
sia nelle scuole e sia nel territorio, diventando agenti moltiplicatori; 
- i destinatari coinvolti nelle attività̀ che, avviando percorsi di consapevolezza, 
emersione e sviluppo delle competenze, orientamento e collaborazione, potrebbero 
intraprendere la costituzione di associazioni socio-culturali o cooperative; 
- la rete di associazioni e enti partner del progetto e gli operatori coinvolti che, mettendo 
a confronto pratiche sociali e didattiche e lavorando nell'ottica di uno sviluppo del 
territorio, operano con una visione strategica di lungo periodo.  
Il progetto attraverso le sue attività costruisce una relazione stabile e duratura tra le 
risorse del pubblico e del privato sociale. Si cercherà di integrare l’iniziativa nel quadro 
della programmazione territoriale, all'interno sia attraverso la programmazione FSE 
regionale e di tutti gli interventi in favore dei giovani e dell’inclusione sociale, sia 
attraverso la Programmazione Europea di Erasmus plus e di programmi affini alle 
tematiche rivolte ai giovani. 

 

  

8. RISULTATI ATTESI 

Max 3.000 battute 

Descrivere i risultati che si prevede di raggiungere attraverso il progetto, fornendo 

indicatori quali-quantitativi, di processo e di risultato, rispetto agli obiettivi specifici 

definiti al precedente punto 4. Deve in ogni caso essere indicato: 

Grado di adesione al partenariato con la possibile partecipazione alle attività o che ne 
condividano le finalità: l'aumento del N. sottoscrittori della rete sarà un indice della 



Allegato B  
 

all’Avviso pubblico “Fermenti in Comune” 

 

diffusione della tematica e dell’aumento della sensibilità rispetto al tema. N. beneficiari 
finali dell’intervento è calcolato sul bacino di riferimento. N. partecipanti ai corsi e 
laboratori e la loro frequenza sarà misurata tramite appositi registri, il grado di 
miglioramento tramite test in itinere e finali e il livello di approfondimento delle 
formazioni sarà misurato dal numero e qualità dei moduli formativi realizzati nei 
percorsi, rilevati dai rendiconti di ciascun modulo, menzionando Num. degli stessi, le 
Tematiche, Grado di interazione dei partecipanti e loro numero. Grado di 
partecipazione della popolazione al progetto sarà dato, oltre che dal numero di 
partecipanti; Grado di diffusione e comunicazione dato da: pubblicazione sulla 
piattaforma web dei materiali prodotti, si tratta di un indicatore che può essere preso 
in considerazione solo alla fine della fase di formazione. Grado operatività: N. incontri 
mensile, tramite verbali. Indicatori di risultato: aumento vita pubblica dei giovani 
mediante analisi. 

Indicatori di realizzazione 

- il n° di giovani direttamente coinvolti per ognuna delle azioni previste – Valore 

atteso > 200; 

- il n° dei beneficiari indiretti delle azioni stesse – Valore atteso > 100 ; 
- il n° di destinatari finali – Valore atteso > 200 ; 

- il n° partecipanti ai servizi di informazione  - Valore Atteso > 400. 

- il n° partecipanti alla fase di selezione Giovani under 35, Leader del progetto - 

Valore Atteso > 30. 

- il n° partecipanti Formazione Giovani under 35, Leader del progetto - Valore Atteso 

> 10; 

- il n° partecipanti ai laboratori di cittadinanza attiva  - Valore Atteso > 200. 

Indicatori di risultato  

- Percentuale di giovani che hanno portato a termine i laboratori/corsi (> 70 %) 

- percentuale di giovani che hanno beneficiato delle azioni con esito positivo (> 65%) 

- percentuale di giovani coinvolti rispetto al bacino di riferimento (> 10%) 

- percentuale di giovani coinvolti nel servizio di informazioni ed accoglienza con esito 
positivo(> 65%) 

- percentuale di giovani coinvolti nei laboratori di cittadinanza attiva con esito 
positivo(>65%)



 

 

 
Allegato B  

 
all’Avviso pubblico “Fermenti in comune” 

 

 

 
 

1. CRONOPROGRAMMA ATTIVITA’ 

 

ID Linea di azione M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8 M9 M10 M11 M12 

1 Azione 1 Informazione 

e Orientamento 

X X X X X X X X X X X X 

2 Azione 1.1 
Costituzione del team 
di lavoro con i 
membri dei partners 
del progetto; 

X X           

3 Azione 1.2 Attività 

di Coordinamento, 

Monitoraggio e 

Rendicontazione delle 

attività progettuali per 

un totale 200   

X X X X X X X X X X X X 

4 Azione 1.3 

Pubblicizzazione del 

progetto 

X X X X X X X X X X X X 

5 Azione 1.4Creazione 

Helpdesk online per la 

diffusione 

X            

6 Azione 2 – Percorsi di 
Empowerment 

  X X X         X 



 

 

 
Allegato B  

 
all’Avviso pubblico “Fermenti in comune” 

 

 

7 Azione 2.1 Selezione 
di n°10 Giovani 
under 35, Leader del 
progetto 

  X X X        

8 Azione 2 .2 
Formazione n°10 
Giovani under 35, 
Leader del progetto 

    X X X      

9 Azione 3 – Laboratori 
di cittadinanza attiva 
itineranti, tenuti dai 
n°10 Giovani under 
35, Leader del 
progetto, presso le 
scuole medie 
superiori del 
territorio 

     X X X X X X X 

12 Azione 3.1 3.1 
Laboratori di 
cittadinanza attiva 
itineranti 

     X X X X X X X 

 

 


